
COMUNE DI VILLA BISCOSSI 

Provincia di Pavia 

 

 

 

 

******************************************************************** 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

******************************************************************** 

 

 
Deliberazione n.   9       seduta del 11.01.2019             alle ore   9.30 

 

 

OGGETTO:    INDICAZIONI IUC E ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF –  
 
                       DETERMINAZIONE ALIQUOTE PER L’ANNO 2019- ATTO DI INDIRIZZO 

   

                    

 

 

 RISULTANO     PRESENTI    
 

 1° Sindaco  Fassardi Giuseppe  si 

 2° Assessore  Vigano’ Rino   si   

 3° Assessore  Penati Paolo   si 

                         

 

 

  Partecipa    con   funzioni   consultive,  referenti,  di assistenza e di verbalizzazione il 

 Segretario Comunale  Dott.ssa  Maria Luisa Pizzocchero. 

 

 

 

 

 

Il Sig. Fassardi Giuseppe - Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità dell'adunanza,  

dichiara   aperta   la  seduta  ed  invita  a  deliberare  sugli oggetti all'ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE: 
- La deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3  del 27.04.2016 di approvazione dei 
Regolamenti di disciplina dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2018 avente ad oggetto: “ 
Determinazione aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale propria” – 
IMU – per l’anno 2018”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2018 avente ad oggetto:” 
Determinazione aliquote per l’applicazione del tributo sui servizi indivisibili (TASI) anno 
2018” 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 27.02.2018 avente ad oggetto:” 
determinazione aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale – Anno 2018”; 
- La deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 27.02.2018 avente ad oggetto: “ 
Approvazione piano finanziario e determinazione tariffe della tassa rifiuti (TARI) anno 
2018”; 
 
RICHIAMATO l’art.54 del D.Lgs n.446/1997 in materia di approvazione delle tariffe e dei 
prezzi pubblici, in base al quale “le Province ed i Comuni approvano le tariffe e i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione”; 
 
RICHIAMATO altresì quanto stabilito dal successivo art.1 comma 169 L. 27/12/2006 n.296  
il quale dispone che gli Enti Locali  deliberano le tariffe relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento .In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno” 
 
SENTITO il Segretario Comunale il quale ritiene il presente atto sia conforme alle vigenti 
norme di legge e  di Regolamento; 
 
DATO ATTO quindi che sono state assolte le funzioni di cui all’art 97 del D.Lgs n.267/2000 
senza formulare osservazioni; 
 
RITENUTO quindi a meri fini esclusivamente indicativi e di indirizzo: 

• Di non incrementare per l’anno 2019 le aliquote già applicate ai fini dell’IMU; 

• Di non incrementare per l’anno 2019 l’ aliquota già applicata ai fini TASI; 

• Di non incrementare per l’anno 2019 l’ aliquota già applicata ai fini dell’addizionale 
comunale all’IRPEF 

• Di rielaborare le tariffe TARI sulla base del nuovo piano finanziario; 
 
VISTA la Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016) con la quale sono state introdotte 
numerose modifiche in materia di IUC; 
 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs n.118/2011: 
 
-VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità: 
 
- Acquisiti i pareri di legge; 
 



- Con votazione unanime e favorevole; 
 

 

DELIBERA 

 
1) A meri fini esclusivamente indicativi, nelle more dell’adozione consiliare, per i motivi 

espressi in premessa ed in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti 
riportati e confermati di: 

 

• Non incrementare per l’anno 2019 le aliquote già applicate ai fini dell’IMU 
nelle seguenti misure:  
 
 
 

Aliquota ridotta per abitazione principale di Cat. A/1, 

A/8 e A/9 e relative pertinenze, così come definite 

dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito 

in L. 214/2011 

4 per mille 

Aliquota per le abitazioni e relative pertinenze concesse 

In comodato ai parenti in linea retta di primo grado, 

(genitori/figli) con Registrazione del contratto e possesso 

da parte del comodante di una sola unità abitativa 

In Italia , così come previsto dall’art 1 comma 10  

Legge n.208/2015 

 

 

9,00 per mille 

Aliquota per tutti gli altri fabbricati ed aree edificabili 9,00 per mille 

Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D 9,00  per mille, di cui 7,6% riservato 

esclusivamente allo Stato 

Aliquota per i terreni agricoli  10,50  per mille 

 

DI CONFERMARE l’importo della detrazione di €.200,00 per l’imposta dovuta per le unità 
immobiliari adibite ad abitazione principale classificate nelle categorie catastali A/1 – A/8 e 
A/9 ed agli eventuali immobili di edilizia residenziale pubblica; 
 
 
 
 
 
 



2) Di non incrementare per  l’anno 2019 le aliquote già applicate ai fini TASI nelle seguenti 
misure 
 

Aliquota per abitazione principale e 

relative pertinenze così come definite 

dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, 

convertito in L. 214/2011 

Aliquota per abitazione principale 

categoria catastale A/1,A/8,A/9 relative 

pertinenze, così come definite dall’art.13 

comma 2 D.L. 201/2011, 

convertito in L.214/2011 

Esclusi dalla TASI 

 

 

 

1 per mille 

Aliquota per tutti gli altri fabbricati  

 

1 per mille 

Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D 1  per mille 

Aliquota per le aree edificabili/fabbricabili 1 per mille 

Aliquota rurali strumentali 1 per mille 

 

DI STABILIRE che nel caso in cui l’unità immobiliare sia occupata da un soggetto diverso dal 

titolare, l’occupante versa la TASI nella misura del 10 per cento dell’ammontare complessivo della 

TASI, calcolato applicando le aliquote determinate con il presente atto, e la restante parte pari al 

90% è corrisposta dal titolare del diritto reale sull’unità immobiliare. 

 
 

3) di  non incrementare per l’anno l’aliquota già applicata ai fini dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella seguente misura: 0,40 punti percentuali senza alcuna 
soglia di esenzione. 

4) Di rielaborare le tariffe TARI sulla base del nuovo piano finanziario. 
 
Successivamente con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI VILLA BISCOSSI 

Provincia di  PAVIA 

 

ALLEGATO  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE   G.C. n.  9/2019 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 – e art.147 –comma 1 - del T.U. 18/8/2000 n. 267 e 

succ. modif,  si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica  della proposta di 

deliberazione formalizzata con il presente atto. 

   

Controllo di regolarità amministrativa contabile. 

Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 

3 del D.L. 10/10/2012, n. 174. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to  Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero ) 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 – e art 147 – comma1 - del T.U. 18/8/2000 n. 267 e 

succ. modif,  si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  della proposta di 

deliberazione formalizzata con il presente atto. 

   

 

IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

(F.to   Vigano’ Anna Rita ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO  COMUNALE 

F.to Fassardi Giuseppe                                    F.to    Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

                                                                              

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

|   |  La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico  per 15 gg. consecutivi 

dal    11.02.2019    al      26.02.2019  ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e della legge 18/6/2009 n. 69. 

 

|   | Nello stesso giorno in cui è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico, il presente verbale 

viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/200.  

 

Lì  11.02.2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to  Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

* ** * * * * * * *  * * ** * * * * * ** * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** *  

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo 

Lì   11.02.2019 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 

 

* ** * * * * * * *  * * ** * * * * * ** * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** *  

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione  

!  ! è divenuta esecutiva il ____________ per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs 267/2000 ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  

 

!  ! è IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


